
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,290 
στρ. στη θέση «Λάκκα Αναβύσσου» της Δημοτι-
κής Ενότητας Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνικού 
της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω κατάληψης.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού στην περιοχή Φλορί-
δα Καρτερού Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. 13996 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,290 
στρ. στη θέση «Λάκκα Αναβύσσου» της Δημοτι-
κής Ενότητας Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνικού 
της ΠΕ Αν. Αττικής, λόγω κατάληψης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) “Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης”.

δ) Του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) « Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄ 289) όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) Του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014),
στγ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια,

στδ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ζ) Του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-
μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης-βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1 ια και 
άρθρου 40.

η) Της αριθ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της αριθ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυ-
κλίου του ΥΠΕΝ.

θ) Της αριθ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», (Α΄ 303) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

κ) Του υπ’ αριθ. 32/2016 π.δ/τος. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 
περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του
ν. 998/1979, ως ισχύει.

λ) Της αριθ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Την με αριθ. οικ.18/15.03.2017 αναφορά - εξέταση 
καταγγελίας και την από 18.09.2017 έκθεση αυτοψίας 
του αρμόδιου δασονόμου Κερατέας.

3. Την από Δ.Υ./04.09.2017 εισήγηση του αρμόδιου 
δασολόγου.

4. Την αριθ. οικ.2514/67766/11.8.2017 πρόταση του 
Δασαρχείου Λαυρίου και την αριθ. 1680/40868/20.9.2017 
αναφορά επί καταγγελίας μετά το αριθ. 5385/05.5.2017 
έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής, σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα κοινοτική δασική έκτα-
ση-δάσος εμβαδού 2,290 στρ.,(δύο στρεμμάτων και 
διακοσίων ενενήντα χιλιοστών του στρέμματος) στη 
θέση «Λάκκα» της ΔΕ Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνι-
κού της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με κόκκινη 
περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής: (Α, Β, Γ, Δ, Ε. Α) με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο αριθ. 6477/5 απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και 
την παρούσα με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με αγροτικές εκτάσεις και
Νότια: με κοινοτική δασική έκταση

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 360

3543

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.28 08:57:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3544 Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την πρόταση και την φωτοερμηνεία, η 

παραπάνω έκταση που κηρύσσεται αναδασωτέα απο-

τελεί μαζί με άλλη ευρύτερη αντικείμενο των Επιτρο-

πών Εποικισμού και Διανομών του Υπουργείου Γεωργίας 

έτους 1953.

Σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 2752/08.08.2017 έγγραφο 

της Περιφέρειας Αττικής - Δ/νση Πολ. Γης Τμήμα Τοπο-

γραφίας και Αναδασμού η παραπάνω έκταση αποτελεί 

τμήμα του με αριθ. 1152 τεμαχίου (δασολίβαδο) αγρο-

κτήματος “Ανάβυσσος Τουρκοχώραφο και τμ. Θέρμη 

Γιουρντά Προσφυγικής Ομάδας Αρέτσου” το οποίο 

παραχωρήθηκε κατά πλήρη νομή και κυριότητα στην 

πρώην Κοινότητα Αναβύσσου Αττικής με την με αριθ-

μό 85729/12.12.1963 απόφαση του τότε Νομάρχη Ατ-

τικής «περί μεταβιβάσεως κοινοχρήστων εκτάσεων του 

αγροκτήματος Αναβύσσου - Τουρκοχώραφον και τμήμα 

Θέρμη - Γιουρντά» στην κοινότητα Αναβύσσου. Η ανω-

τέρω Νομαρχιακή απόφαση έχει δημοσιευθεί στο 578/

Β΄/24.12.1963 Φ.Ε.Κ. και έχει μεταγραφεί στον τόμο 68 με 

αύξοντα αριθμό μεταγραφής 137 του Υποθηκοφυλακεί-

ου Κερατέας και δεν βρέθηκε καμία άλλη απόφαση που 

να τροποποιεί ή μα διορθώνει την παραπάνω απόφαση 

ως προς το ανωτέρω τεμάχιο.

Η επίδικη έκταση από στερεοσκοπική παρατήρηση 

των αεροφωτογραφιών των ετών 1937 έως και 1998, 

καλυπτόταν από διάσπαρτα πεύκα και θαμνώδη δασι-

κή βλάστηση από σχίνο και ενδιάμεση χορτολιβαδική 

βλάστηση και η οποία αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 

αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοι-

νότητα (δασοβιοκοινότητα), σύμφωνα με τα κριτήρια 

του π.δ. 32/2016. Η ως άνω δασική βλάστηση καταστρά-

φηκε από επιχωμάτωση και διαμόρφωση του χώρου με 

διάφορες κατασκευές για την τοποθέτηση - παρκάρισμα 

δέκα οκτώ σκαφών μετά το έτος 2006.

Από το Δ.Υ./18.09.2017 πρωτόκολλο μήνυσης του αρ-

μόδιου δασοφύλακα του Δασονομείου Κερατέας προκύ-

πτει ότι οι ανωτέρω ενέργειες έλαβαν χώρα από το έτος 

2006 σταδιακά και τμηματικά μέχρι και το έτος 2007 με 

την κατάληψη να είναι διαρκής μέχρι και την ημέρα της 
αυτοψίας ένεκα της συντήρησης των κατασκευών και 
ενσωμάτωσης της καταληφθείσας έκτασης σε όμορη 
ιδιοκτησία αγροτικού χαρακτήρα.

Βόρεια της έκτασης έχει εκδοθεί το με αριθ. 356/ 
14.02.2002 έγγραφο του Δασαρχείου Λαυρίου με το 
οποίο βεβαιώνεται η αγροτική μορφή της έκτασης εμ-
βαδού 16,120 στρ. (δέκα έξι στρεμμάτων και εκατόν εί-
κοσι χιλιοστών του στρέμματος ) και το οποίο κατέστη 
οριστικό και τελεσίδικο σύμφωνα με το με αριθ. 3945/
πε/11.01.2002 έγγραφο μας. Ανατολικά της έκτασης έχει 
εκδοθεί το με αριθ. 357/14.02/2002 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Λαυρίου με το οποίο βεβαιώνεται η αγροτική μορ-
φή της έκτασης εμβαδού 4,67 στρ. (τεσσάρων στρεμμά-
των και εξήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος) και το 
οποίο κατέστη οριστικό και τελεσίδικο σύμφωνα με το 
με αριθ. 3946/πε/11.01.2002 έγγραφο μας. Νοτιοδυτι-
κά της έκτασης έχει εκδοθεί η με αριθ. 4505/03.12.2007 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφ. Αττικής περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5,184 στρ.(πέντε 
στρεμμάτων και εκατόν ογδόντα τεσσάρων χιλιοστών 
του στρέμματος) στην ανωτέρω θέση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
2,290 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -
αποκατάσταση της καταστραφείσας από την εκχέρσωση 
δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσι-
κού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3545Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3546 Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017

 Αριθ. 4688 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού στην περιοχή Φλο-
ρίδα Καρτερού Ηρακλείου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄).

β. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/

Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄).

γ. Των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός και 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ/285/

Α΄).

δ. Του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-

νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 

πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 

32/τ.Α΄).

ε. Του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄).

στ. Του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

(ΦΕΚ 137/Α΄).

ζ. Του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 

με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-

ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-

βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

(ΦΕΚ 15/Α΄).

η. Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(ΦΕΚ/97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ-

θηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 

704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

θ. Του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 178/τ.Α΄).

ι. Του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229 /Α΄).

2. Την αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 

υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών (ΦΕΚ/1432/Β΄).
3. Την αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α΄).

4. Την αριθ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-
φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-
κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του ν. 3220/2004».

5. Την αριθ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ/137/Α΄).

6. Το αριθ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί 
των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ / 
160/Α΄).

7. Την αριθ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης (ΦΕΚ /250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

8. Την αριθ. 2321/20-5-2016 απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 
την επανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορί-
ων Αιγιαλού, Παραλίας κ΄ Παλαιού Αιγιαλού Περιφ.Ενό-
τητας Ηρακλείου.

9. Τις αριθ. 671/73, 782/75, 58/76, 667/78 αποφάσεις 
του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου και την αριθ. 
284/77 απόφαση του Εφετείου Κρήτης με τις οποίες κρί-
θηκε ότι τμήμα εκτάσεως 1084,30 τμ δεν συνιστά αιγια-
λό, υποχρεώθηκε δε ο ΕΟΤ να αποδώσει τη νομή της ως 
άνω εκτάσεως στους αναφερόμενους σε αυτήν ιδιώτες, 
απόφαση η οποία εκτελέστηκε.

10. Το αριθ. 1/2014 Πρωτόκολλο Διοικητικής Απο-
βολής, εκδοθέν από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου.

11. Την αριθ. 383/2017 απόφαση Μονομελούς Πρωτο-
δικείου Ηρακλείου με την οποία ακυρώνεται το με αριθ. 
1/2014 Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής.

12. Τις από 14 Φεβρουαρίου 2013 και 21 Απριλίου 2016 
εκθέσεις επιτροπής αιγιαλού Ν. Ηρακλείου, αναφορικά 
με την οριογραμμή αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
Καρτερού.

13. Την από 30-5-2017 αίτηση του Γεωργίου Θεοδω-
ράκη εκπροσώπου των Ευαγγελίας Κεράκη και Μαρίας 
Θεοδωράκη.

14. Το αριθ. 5881/12-9-2017 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης με το οποίο 
μας απέστειλε την από 26/7/2017 Έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου 
(άρθρ. 3, ν. 2971/2001) περί επανακαθορισμού ορίων 
αιγιαλού για τη θέση «Φλορίδα Καρτερού Ηρακλείου» 
και το από Ιούλιο 2017 συνοδεύον Υπόβαθρο Ορθο-
φωτοχάρτη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3547Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017

15. Την από 26/7/2017 Έκθεση της Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου, περί 
επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού για τη θέση «Φλορίδα 
Καρτερού Ηρακλείου» και το από Ιούλιο 2017 συνοδεύον 
Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη 1:1000 της Περιφερειακής 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, που συντάχθηκε 
από την Κωνσταντίνα Ψιμάρνη, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α, υπάλληλο της εν λόγω υπηρεσίας και θεωρήθηκε 
από την Ελένη Χριστοδουλάκη, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

16. Το αριθ. 3744/25-10-2017 έγγραφο μας με το οποίο 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία από την Περιφε-
ρειακή Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης κ΄ το αριθ. 
6905/2-11-2017 απαντητικό όμοιο με το οποίο εστάλη-
σαν αυτά, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26-7-2017 έκθεση της, κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου, για τον επανακαθορι-
σμό τμήματος της οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή 
Φλορίδας Καρτερού Ηρακλείου, η οποία (οριογραμμή) 
έχει καθοριστεί με την αριθ. Ο.Ε. 17601/19-11-1971 από-
φαση Νομάρχη Ηρακλείου (ΦΕΚ 143/19-6-1972/τ.Δ΄) και 
ορίζεται με τα στοιχεία Α0-16-15-14-13-12-11-10-9-8-
7-Α6 με συντεταγμένες (ΕΓΣΑ ΄87), όπως φαίνεται στο, 
συνοδεύον την ως άνω Έκθεση με ημερομηνία Ιούλιος 
2017, υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 1:1000 της Περιφερει-
ακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης

Α/Α Χ Υ

Α0 608184,67 3910340,67

16 608207,37 3910331,09

15 608209,54 3910330,24

14 608225,05 3910324,27

13 608244,14 3910317,84

12 608251,52 3910315,34

11 608270,27 3910309,11

10 608271,71 3910308,66

9 608285,72 3910303,98

8 608304,41 3910298,02

7 608311,07 3910295,19

Α6 608317,31 3910292,73

που συντάχθηκε από την Κωνσταντίνα Ψιμάρνη, Τοπο-
γράφο Μηχανικό ΠΕ/Α και την Ειρήνη Κτενιαδάκη, Πολι-
τικό Μηχανικό ΤΕ/Α, υπαλλήλους της εν λόγω υπηρεσίας 
και θεωρήθηκε από την Ελένη Χριστοδουλάκη, Τοπογρά-
φο Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας

και επανακαθορίζεται,
έμπροσθεν των 1084,30 τμ που περιγράφονται στις 

αριθ. 671/73, 782/75, 58/76, 667/78 αποφάσεις Πολυ-
μελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου και την αριθ. 284/77 
απόφαση του Εφετείου Κρήτης και ορίζεται στο παρα-
πάνω υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη με τα στοιχεία Α0-Α1-
Α2-Α3-Α4-Α5-Α6, με συντεταγμένες (ΕΓΣΑ ΄87):

Α/Α Χ Υ

Α0 608184,67 3910340,67

Α1 608189,14 3910340,19

Α2 608211,91 3910334,20

Α3 608261,35 3910321,44

Α4 608277,28 3910317,16

Α5 608317,43 3910307,17

Α6 608317,31 3910292,73

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής και 

το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Νοεμβρίου 2017

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ    

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας

Νομού Ηρακλείου

Θέση: Περιοχή Φλορίδα Καρτερού Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα 26 Ιουλίου 2017 ημέρα Τετάρτη 

οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Περιφε-

ρειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, ως πρό-

εδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Τοπογράφος Μηχ/κός, της Περιφε-

ρειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης

3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λιμενικού Σώμα-

τος Ηρακλείου.

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Φουρναράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Πολεοδομίας Ηρακλείου, ως μέλη με γραμματέα την 

Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολιτικός Μηχ/κός ΤΕ, αποτελέσα-

με την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται από το άρθρο 

3 του Νόμου υπ’ αριθ. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την υπ’ 

αριθ. 2321/20-5-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Επανασυγκρότηση 

Επιτροπής καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού - παραλί-

ας και παλαιού αιγιαλού στην ΠΕ Ηρακλείου».

Αφού λάβαμε υπόψη

1. Τη με αριθ. Ο.Ε 17601/19-11-1971 απόφαση Νομάρ-

χη Ηρακλείου με την οποία επικυρώθηκε η από 2-9-1970 

έκθεση «καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού και παραλί-

ας εις θέσιν Καρτερός έμπροσθεν και δυτικώς πλαζ Ε.Ο.Τ 

Ν. Ηρακλείου ως και το συνοδεύον την έκθεση αυτήν 

τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα» που δημοσι-

εύθηκε στο ΦΕΚ 143/19-6-1972 τ.Δ΄.

2. Την από 30-5-2017 αίτηση του Γεωργίου Θεοδωράκη 

εκπροσώπου των Ευαγγελίας Κεράκη και Μαρίας Θεο-

δωράκη και τα συνημμένα αυτής στοιχεία.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις», όπως αυτές τροποποιήθηκαν από 

τις διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 

Α’/16-6-2011).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3548 Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017

4. Την από 14 Φεβρουαρίου 2013 έκθεση επιτροπής 
αιγιαλού.

5. Την από 21 Απριλίου 2016 έκθεση επιτροπής αιγι-
αλού.

6. Τη με αριθμό 383/2017 απόφαση Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Ηρακλείου με την οποία ακυρώνεται το 
με αριθ. 1/2014 Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής 
στην οποία αναφέρεται ότι:

“Η δεύτερη ανακόπτουσα και ο δικαιοπάροχος της 
πρώτης Ιωάννης Κεράκης, είχαν αναγνωριστεί με τε-
λεσίδικη δικαστική απόφαση συγκύριοι του ακινήτου 
μετά από αναγνωριστική αγωγή που άσκησαν εναντίον 
του ΕΟΤ, ως κατόχου του ακινήτου παραχωρηθέντος σε 
αυτόν από το Ελληνικό δημόσιο και προσβολέα του δι-
καιώματος κυριότητας των εναγόντων συγκυρίων, ενώ-
πιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου (βλ. τις 
προσκομισθείσες με αριθ. 671/1973 και 782/1975 προ-
δικαστικές αποφάσεις, την με αριθ. 58/1975 απόφαση 
που έκανε δεκτή την αγωγή εν μέρει και την με αριθ. 
284/1977 απόφαση του Εφετείου Κρήτης που επικύρωσε 
την πρωτόδικη).Με τις ίδιες αποφάσεις κρίθηκε ότι το 
ως άνω τμήμα εκτάσεως 1084,30 τμ, τμήμα του οποίου 
επίσης αποτελεί το επίδικο, δεν συνιστά αιγιαλό. Ακο-
λούθως κατόπιν άσκησης καταψηφιστικής αγωγής εκ 
μέρους των ανωτέρω συγκυρίων, εκδόθηκε σε βάρος 
του ΕΟΤ η με αριθ. 667/1978 προσωρινά εκτελεστή από-
φαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, με την 
οποία ο ΕΟΤ υποχρεώθηκε να τους αποδώσει τη νομή 
της ως άνω εκτάσεως, η οποία απόφαση εκτελέστηκε 
σε βάρος του και έκτοτε οι ανωτέρω συγκύριοι και εν 
συνεχεία οι ανακόπτουσες την κατέχουν έως σήμερα 
νόμιμα. Επίσης αποδείχθηκε ότι η ως άνω έκταση των 
1084,30 τμ έχει ηλεκτροδοτηθεί από το έτος 1995 ως 
ιδιωτική και ευρισκόμενη εκτός αιγιαλού.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω πιθανολογούμενα, το Δι-
καστήριο οδηγείται στην κρίση ότι δεν συντρέχουν εν 
προκειμένω οι απαιτούμενες σωρευτικά από το νόμο 
προϋποθέσεις, για την έκδοση του προσβαλλόμενου 
Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής και συγκεκριμένα 
δεν πιθανολογήθηκε ότι, το εφεσίβλητο Ελληνικό Δη-
μόσιο καθ’ οιονδήποτε τρόπο είχε κατά την κατάληψη 
του ακινήτου από τις ανακόπτουσες την αναμφισβήτητη 
νομή ή κατοχή επί της επίδικης έκτασης, αφού η επί-
δικη έκταση κρίθηκε αφενός με τελεσίδικη δικαστική 
απόφαση ότι δεν συνιστούσε αιγιαλό, οι δε εκκαλούσες 
και δικαιοπάροχοι αυτών κατέχουν αυτήν για μεγάλο 
χρονικό διάστημα, και δη δυνάμει δικαστικής απόφασης 
που έκρινε περί του δικαιώματος κυριότητάς τους και 
έκανε δεκτή την αγωγή τους.

Συνεπώς, σύμφωνα και με όσα προεκτέθηκαν στη μείζο-
να σκέψη της παρούσας, πρέπει να ακυρωθεί αυτό, λόγω 
μη συνδρομής της ως άνω προϋπόθεσης, που απαιτείται 
μαζί με τις λοιπές, για την εγκυρότητα του εκδοθέντος 
Πρωτοκόλλου Διοικητικής Αποβολής, γενομένου δεκτού 
μετά ταύτα ως βάσιμων κατ’ ουσίαν των σχετικών λόγων 
της έφεσης. Εν όψει των προαναφερθέντων καθίσταται 
προφανές ότι το πρωτοβάθμιο Δικαστήριο, το οποίο με 
την εκκαλουμένη απόφασή του, απέρριψε την ανακοπή 
ως ουσία αβάσιμη δεχόμενο την κατοχή του εφεσίβλητου 

Ελληνικού Δημοσίου επί του επιδίκου και της ιδιότητας 

του τελευταίου ως κοινόχρηστου αιγιαλού, έσφαλε, αφού 

κακώς εκτίμησε τις αποδείξεις. Επομένως, η έφεση πρέπει 

να γίνει δεκτή ως βάσιμη και κατ’ ουσίαν, να εξαφανιστεί η 

εκκαλουμένη απόφαση, δεκτών γενομένων του δευτέρου 

και τρίτου λόγου αυτής, παρελκούσης της εξέτασης του 

πρώτου λόγου αυτής, στη συνέχεια δε, αφού κρατηθεί η 

υπόθεση προς κατ’ ουσίαν εκδίκασή της από το Δικαστή-

ριο αυτό (αρθρ 535 παρ 1 ΚπολΔ), πρέπει η ανακοπή, να 

γίνει δεκτή ως βάσιμη και κατ’ ουσίαν, και να ακυρωθεί το 

προσβαλλόμενο Διοικητικής Αποβολής....”

Αποφαινόμαστε ομόφωνα

Τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή Καρ-

τερού η οποία έχει καθοριστεί με τη με αριθ. Ο.Ε 17601/

19-11-1971 (ΦΕΚ 143/19-6-1972 τ.Δ΄), που ορίζεται με 

τα στοιχεία Α0-16-15-14-13-12-10-11-9-8-7-Α6 με συ-

ντεταγμένες (ΕΓΣΑ ’87) όπως φαίνεται στο από Ιούλιος 

2017 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της Υπηρεσίας μας:

Α/Α X Y

Α0 608184,67 3910340,67

16 608207,37 3910331,09

15 608209,54 3910330,24

14 608225,05 3910324,27

13 608244,14 3910317,84

12 608251,52 3910315,34

11 608270,27 3910309,11

10 608271,71 3910308,66

9 608285,72 3910303,98

8 608304,41 3910298,02

7 608311,07 3910295,19

Α6 608317,31 3910292,73

επανακαθορίζεται, στην περιοχή Φλορίδας Καρτε-

ρού, έμπροσθεν των 1084,30 τμ όπως περιγράφονται 

στις με αριθ. 671/73, 782/75, 58/76, 667/78 αποφάσεις 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου και με την αριθ. 

284/77 απόφαση του Εφετείου Κρήτης, με τα στοιχεία 

Α0-Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6, με συντεταγμένες (ΕΓΣΑ ’87) 

όπως φαίνεται στο παραπάνω υπόβαθρο:

Α/Α X Y

Α0 608184,67 3910340,67

Α1 608189,14 3910340,19

Α2 608211,91 3910334,20

Α3 608261,35 3910321,44

Α4 608277,28 3910317,16

Α5 608317,43 3910307,17

Α6 608317,31 3910292,73

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3549Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3550 Τεύχος Δ’ 360/23.11.2017

*04003602311170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


